
 

Ministero della Salute  
DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE 

 E DEI RAPPORTI EUROPEI E INTERNAZIONALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l'istituzione del Ministero della Salute; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell'8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale”, registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2015, foglio 1685; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 di ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il 

triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, registrato alla Corte dei Conti in 

data 30 agosto 2021, con visto n. 2421, con il quale al Dott. Sergio Iavicoli è stato conferito l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del d.lgs. n. 165/2001, di 

Direttore della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, a decorrere dal 

1° settembre 2021;   

VISTO il D.D. del 20 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3294 del 29 dicembre 2022, con il 

quale alla Dott.ssa Giorgia Gabrielli è stato conferito l’incarico dirigenziale di direzione dell’Ufficio 1, Affari 

Generali, presso la Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali;  

VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della Salute il 1° 

marzo 2023, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi dall’azione del 

Ministero della salute per l’anno 2023, in coerenza con il programma di Governo e nel rispetto delle 

compatibilità finanziarie; 

VISTO il decreto ministeriale del 6 marzo 2023, con il quale sono state assegnate ai dirigenti generali titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della Salute i contingenti delle risorse umane e delle 

risorse finanziarie indicate nei rispettivi programmi dello stato di previsione del Ministero della Salute di cui 

alla legge 30 dicembre 2020, n. 178;  

VISTO il D.D. del 9 marzo 2023, registrato dall’Ufficio centrale del Bilancio in data 14 marzo 2023, Visto n.  

694, con il quale le risorse finanziarie della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 

internazionali sono state attribuite alla Dott.ssa Giorgia Gabrielli, direttore dell’Ufficio 1- Affari Generali; 



VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 6 marzo 2015, con il quale è stato approvato il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ad integrazione e specificazione del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Ministero della salute 

2022-2024; 

VISTA la determina del 7 febbraio 2022, con la quale è stata avviata, in osservanza alla normativa vigente, una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 

76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120, e ss.mm., finalizzata all’acquisizione dei servizi di 

produzione e post produzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del 

Ministero della salute, previa consultazione di cinque operatori economici, con applicazione del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e con esecuzione in via d’urgenza ai sensi 

l’art. 8, comma 1, lettera a), del citato decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 

2020, n. 120 e ss.mm; 

ATTESO che con il sopra citato provvedimento è stata autorizzata la spesa per un importo non superiore a € 

130.000,00 (centotrentamila/00) esclusa IVA, da imputare per l’importo di € 110.000,00 (centodiecimila/00) 

esclusa IVA sul capitolo 5510 p.g. 12 dello stato di previsione del Ministero della salute per l’anno finanziario 

2022 e per l’importo di € 20.000,00 (ventimila/00) esclusa IVA, sul capitolo di bilancio 5510 p.g. 12 dello stato 

di previsione del Ministero della salute per l’anno finanziario 2023; il Dott. Alfredo d’Ari è stato nominato 

Responsabile unico del procedimento e il Dott. Massimo Aquili è stato nominato Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

ATTESO che, all’esito dell’espletamento della procedura, è stato sottoscritto in data 25 marzo 2022 il 

Documento di stipula relativo alla Richiesta di Offerta n. 2969384 “Affidamento dei servizi di produzione e 

postproduzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del Ministero della 

salute” (CIG 9123706060) in favore della Società Kairos Group S.r.l., per l’importo di € 111.000,00 esclusa 

IVA; 

VISTA la nota prot. n. 837 del 25 marzo 2022, firmata per accettazione dalla Società Kairos Group S.r.l. nella 

medesima data, con la quale è stata avviata l’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera 

a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm., a 

decorrere dal 26 marzo 2022, al fine di garantire la continuità del servizio; 

VISTO il decreto direttoriale dell’11 aprile 2022, con il quale è stato approvato e reso esecutivo il sopra 

indicato Documento di stipula relativo alla Richiesta di Offerta n. 2969384 “Affidamento dei servizi di 

produzione e postproduzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del 

Ministero della salute” (CIG 9123706060), sottoscritto in data 25 marzo 2022 in favore della Società Kairos 

Group S.r.l., per l’importo di € 111.000,00 esclusa IVA, con esecuzione in via d’urgenza ai sensi l’art. 8, 



comma 1, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120, e 

ss.mm.; 

VISTO il decreto direttoriale del 12 aprile 2022, con il quale è stata impegnata la spesa dell’importo di € 

132.711,60 (centotrentaduemilasettecentoundici/60) inclusa IVA, gravante per l’importo di € 108.311,60 

(centoottomilatrecentoundici/60) inclusa IVA sul capitolo 5510 pg. 12 dello stato di previsione del Ministero 

della salute per l’anno finanziario 2022 e per l’importo di € 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) 

inclusa IVA sul capitolo 5510 pg. 12 dello stato di previsione del Ministero della salute per l’anno finanziario 

2023;  

ATTESO che il sopra citato decreto d’impegno ha superato con esito positivo il controllo preventivo 

amministrativo contabile ed è stato registrato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 341, in data 21 aprile 2022; 

CONSIDERATO che sulla base delle condizioni contrattuali, il suddetto contratto ha durata di n. 12 (dodici) 

mesi, decorrenti dal 26 marzo 2022, data di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza (nota prot. n. 837 del 25 

marzo 2022); 

VISTO l’appunto prot. n. 493-28/02/2023-DGCOREI-MDS-P, con il quale il Dott. Massimo Aquili, in qualità 

di Direttore dell’esecuzione ha rappresento la necessità di un’integrazione del contratto sottoscritto con la 

Società Kairos Group S.r.l. per servizi fotografici e produzione video, nei limiti di legge, per un importo pari ad 

€ 8.200,00 esclusa IVA;  

VISTA la comunicazione prot. n. 508-28/02/2023-DGCOREI-MDS-A, con la quale con riferimento al sopra 

citato contratto, il Dott. Alfredo d’Ari, in qualità di Responsabile unico del procedimento, ha confermato la 

necessità di dover ricorrere all’aumento del quinto contrattuale, non risultando più capienza per poter assicurare 

con continuità il servizio in questione; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ed in 

particolare l’art. 106, comma 12, in base al quale “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 

renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lettera a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, in base al quale è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in 

via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

ATTESO che si è provveduto a chiedere alla Società Kairos Group S.r.l. un preventivo per la realizzazione 

delle prestazioni ulteriori e che l’importo delle prestazioni richieste è stato definito in € 8.190,00 oltre IVA, 

come da preventivo presentato in data 03/03/2023 n. 40/2023;  

ATTESO che con D.D. del 15 marzo 2023, la Dott.ssa Giorgia Gabrielli, Direttore dell’Ufficio 1- Affari 

generali della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, è stata incaricata 

della sottoscrizione con la Società Kairos Group S.r.l. di un atto di sottomissione, ai sensi dell’art. 106, comma 

12, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ed è stata autorizzata la spesa per un importo non superiore ad € 

8.190,00 (ottomilacentonovanta/00) esclusa IVA, da imputare sul capitolo di bilancio 5510 p.g. 12 dello stato di 

previsione del Ministero della salute per l’anno finanziario 2023; 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto in data 17 marzo 2023 tra il Ministero della salute e la Società 

Kairos Group S.r.l. avente ad oggetto le prestazioni ulteriori connesse al Documento di stipula, sottoscritto il 

25/03/2022, relativo alla Richiesta di Offerta n. 2969384 “Affidamento dei servizi di produzione e 

postproduzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del Ministero della 

salute”, per un corrispettivo di € 8.190,00 (ottomilacentonovanta/00) oltre I.V.A. a norma di legge, come da 

preventivo allegato (CIG 9123706060);  



ATTESO che la Società Kairos Group S.r.l. è in regola nei pagamenti previdenziali, assistenziali e assicurativi; 

VISTA la comunicazione effettuata dalla Società Kairos Group S.r.l., ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 

13 agosto 2010, n. 136, riportante gli estremi del conto corrente dedicato; 

TENUTO CONTO della competenza disponibile presente sul capitolo 5510 pg. 12 dello stato di previsione del 

Ministero della salute per l’anno finanziario 2023; 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

DECRETA 

E’ approvato e reso esecutivo l’atto di sottomissione sottoscritto con firma digitale in data 17 marzo 2023 tra il 

Ministero della salute e la  Società Kairos Group S.r.l., avente ad oggetto le prestazioni ulteriori connesse al 

Documento di stipula, sottoscritto il 25 marzo 2022, relativo alla Richiesta di Offerta n. 2969384 “Affidamento 

dei servizi di produzione e postproduzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on 

line del Ministero della salute”, per un corrispettivo di € 8.190,00 (ottomilacentonovanta/00) oltre I.V.A. a 

norma di legge, come da preventivo allegato; (CIG 9123706060); con esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, lettera a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 

2020, n. 120, e ss.mm. 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Sergio IAVICOLI) 

  

 

 

 

 

 

 

*Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82  


